
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.608 17 de agosto de 2021 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0763, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM JORGE RODRIGUES CAVANHA, matrícula n. 67918021, 
símbolo 231/STE/1/6, código 40015, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso 
I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 
de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/301721/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0764, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2º Sargento-PM MARCELO DEHN FREITAS, matrícula n. 68967021, 
símbolo 231/2SG/1/6, código 40017, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90-A, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, 
de 20 de julho de 2020, combinado com os art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 
2020 (Processo n. 31/035635/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS		
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0765, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA MADALENA ALMEIDA ARAUJO, matrícula n. 57957021, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Atividades Educacionais, função Auxiliar de Inspeção de Alunos, classe F, nível 7, código 60027, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 
de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 
2019 (Processo n. 29/028707/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

34535022 Walterson Ozório da 
Gama

Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 13/502685/2013



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.608 17 de agosto de 2021 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 232/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

101181022 Gercina de Oliveira 
Rodrigues

Auxiliar de Atividades 
Educacionais Ageprev 13/500578/2014

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 228/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

51399022 Marilene Aparecida dos 
Santos Soldado-PM Ageprev 55/500596/2016

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 183/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92951022 Carlos Alberto Marques 
Rocha Subtenente-PM Ageprev 31/302221/2016

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 184/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.608 17 de agosto de 2021 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

52759022 Raimundo Malaquias Cabo-PM Ageprev 31/303026/2014

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 180/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

95393022 Júlio César de Melo 3º Sargento-PM Ageprev 31/000619/2010

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 227/2021/
DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23173022 Cleci Fortunati Souza Professor Ageprev 55/000662/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 22 de janeiro de 2016 a 31 de janeiro 
de 2021, em conformidade com a Manifestação n. 148/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

2456021 Roberto Cunha Delegado de Polícia 
-Primeira Classe Ageprev 55/004889/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 12 de março de 2021, com data de 
reavaliação prevista para 31 de março de 2026, em conformidade com a Manifestação n. 199/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.608 17 de agosto de 2021 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

73527023 José Lázaro Ribeiro Delegado de Polícia 
-Primeira Classe Ageprev 55/502835/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de outubro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 201/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
24288022
24288024

Lúcia Helena de Morais 
Romero Professor/Professor Ageprev 55/003126/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 8 de julho de 2020, com data de 
reavaliação prevista para 31 de julho de 2030, em conformidade com a Manifestação n. 217/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

57217022 Ildevanda de Jesus 
Banczek

Assistente de Serviços de 
Saúde I Ageprev 55/006394/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.342 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 694, de 30 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.592, de 2 
de agosto de 2021, página n. 91, referente a reforma, ex officio, concedida a ELVAL ALVES RODRIGUES, matrícula 
n. 54863022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/027835/2021):

ONDE CONSTA: “... (Processo n. 31/00012/2019) ...”

PASSE A CONSTAR: “... (Processo n. 31/027835/2021) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente


